
 
 
 



Consiglio comunale                                                                                      seduta del 22/10/2018  delibera n 35

Si dà atto che a seguito del movimento dei Consiglieri, avvenuto nel corso della seduta, sono ora 
presenti in aula  il Sindaco Guido Castelli e n. 26 consiglieri (totale n. 27). 

Risultano  assenti  i  seguenti  Consiglieri:  Valentina  Bellini,   Marco  Cardinelli,  Daniela  Massi, 
Ignazio Simone Matteucci, Mario Tacchini e Francesco Viscione.

Sono,  altresì,  presenti  gli  Assessori  Brugni  Massimiliano,  Dragoni  Piera  Alessandra,  Gibellieri 
Daniele, Lattanzi Luigi e Silvestri Giovanni, che partecipano ai lavori del Consiglio senza diritto di 
voto.

Il Presidente del Consiglio pone in trattazione l’argomento iscritto al punto 2) dell’ordine del giorno 
riguardante:

“Approvazione  del  Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2017.”

Il Presidente concede la parola all’Assessore Daniele Gibellieri per relazionare sull’argomento.
Interviene l’Assessore Daniele Gibellieri.

Nel frattempo escono i Consiglieri Comunali Francesco Ameli (26), Laura Trontini (25) e 
Francesca Pantaloni  (24): presenti n. 24.

Il Presidente pone, poi,  in votazione la proposta di deliberazione iscritta al punto n. 2 dell’O.D.G. 
dell’odierna seduta.

Si dà atto che gli interventi saranno integralmente trascritti, così come desunti dalla registrazione 
digitale e saranno riportati nel verbale integrale  della seduta.

Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- in data 10 agosto 2014 è stato approvato il D.Lgs. n. 126 che integra e modifica il precedente 
D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; tale decreto è en­
trato  in  vigore  il  12  settembre  2014,  con  effetti  dal  1  gennaio  2015;

- il citato D.Lgs. n. 118/2011 nella sua versione attuale, stabilisce che le Amministrazioni siano 
chiamate a redigere il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio appli­
cato  del  bilancio  consolidato  (allegato  4/4  del  sopracitato  D.Lgs.  n.  118/2011);

- le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile hanno previsto l'obbligatorietà 
per gli enti locali di attivare un sistema integrato delle registrazioni economico patrimoniali 
con quelle di contabilità finanziaria ed il Comune di Ascoli Piceno sta adeguando il proprio si­
stema informativo sulla base del principio contabile applicato concernente la contabilità econo­
mico patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria;

CONSIDERATO che:

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 2 



Consiglio comunale                                                                                      seduta del 22/10/2018  delibera n 35

-  il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo 
locale  e di supporto al  modello di governance adottato dall'ente,  ma presenta una notevole 
complessità tecnica e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili 
di natura civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale;

- con deliberazione di Giunta n. 213 del 10 ottobre 2018 è stata effettuata la ricognizione 
dell'area di consolidamento per l'esercizio 2017 in conformità alle disposizioni riportate nel ci­
tato D. Lgs. n. 118/2011, allegato n. 4/a al D. Lgs. stesso nella sua versione vigente e sono stati 
approvati due elenchi richiesti dalla normativa sulla sperimentazione: 

1. Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Ascoli Pi­
ceno;

2. Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel Consolidamen­
to;

-  il Bilancio consolidato 2017 del Comune di Ascoli Piceno include nell’area di consoli­
damento i seguenti enti:

Ente/Società Quota comune 
di Ascoli Piceno Classificazione Metodo consolida­

mento
Ascoli  Servizi  Comunali 
s.r.l. 60,00% Società controllata Integrale

Ascoli Reti Gas s.r.l. (Pi­
ceno Gas Distribuzione 
s.r.l.)

100,00% Società controllata Integrale

CIIP S.p.A. – Cicli  Inte­
grati Impianti Primari 17,88% Società partecipata Proporzionale

-  il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dal Comune di Ascoli Piceno attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti stru­
mentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 
dicembre 2017;

VISTO lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2017, allegato al presente atto sotto la let­
tera “A” e "B" quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l’allegato al presente atto sotto la lettera “C”, Nota Integrativa, fornisce in­
formazioni sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni preli­
minari al consolidamento;

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 3 



Consiglio comunale                                                                                      seduta del 22/10/2018  delibera n 35

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso 
dal Dirigente del Settore Risorse Economiche;

Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO che la Commissione Consiliare Permanente Programmazione e Bilancio ha 
espresso parere favorevole nella seduta del 19/10/218,

Vista l'allegata  relazione  dei  revisori  dei  conti  di  cui  all'art.  239,  del  D.Lgs.  n.  267/2000;

Con  n.  18  voti  favorevoli  (Sindaco  GUIDO  CASTELLI,  MONICA  ACCIARRI,  ANDREA 
MARIA  ANTONINI,  ALESSANDRO  BONO,  IGINO  CACCIATORI,  LUCA  CAPPELLI, 
LAURA  CASTELLETTI,  CESARE  CELANI,  FRANCESCO  CIABATTONI,  CLAUDIO 
QUIRINO  DAMIANI,   MASSIMILIANO  DI  MICCO,  MARCO  FIORAVANTI,  ATTILIO 
LATTANZI,  MARIA  CHIARA  MARTINI,   PIERA  SEGHETTI,  DOMENICO  STALLONE, 
UMBERTO TRENTA e MARIA LUISA VOLPONI),  n.  4 voti  contrari  (ROBERTO ALLEVI, 
GIANCARLO  LUCIANI  CASTIGLIA,  GIACOMO  MANNI,  MASSIMO  TAMBURRI)  n.  2 
astenuti (LAURA BALESTRA ed EMIDIO PIERLORENZI), espressi per alzata di mano dai n. 24 
componenti il Consiglio Comunale presenti, di cui n. 22 votanti

DELIBERA

di approvare il Bilancio consolidato dell’anno 2017 del Comune di Ascoli Piceno (Allegati A e B 
parte integrante), unitamente alla Nota Integrativa (Allegato C parte integrante) e alla Relazione sul­
la Gestione (Allegato C parte integrante).

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  n.  18  voti  favorevoli  (Sindaco  GUIDO  CASTELLI,  MONICA  ACCIARRI,  ANDREA 
MARIA  ANTONINI,  ALESSANDRO  BONO,  IGINO  CACCIATORI,  LUCA  CAPPELLI, 
LAURA  CASTELLETTI,  CESARE  CELANI,  FRANCESCO  CIABATTONI,  CLAUDIO 
QUIRINO  DAMIANI,   MASSIMILIANO  DI  MICCO,  MARCO  FIORAVANTI,  ATTILIO 
LATTANZI,  MARIA  CHIARA  MARTINI,   PIERA  SEGHETTI,  DOMENICO  STALLONE, 
UMBERTO TRENTA e MARIA LUISA VOLPONI),  n.  4 voti  contrari  (ROBERTO ALLEVI, 
GIANCARLO  LUCIANI  CASTIGLIA,  GIACOMO  MANNI,  MASSIMO  TAMBURRI)  n.  2 
astenuti (LAURA BALESTRA ed EMIDIO PIERLORENZI), espressi per alzata di mano dai n. 24 
componenti il Consiglio Comunale presenti, di cui n. 22 votanti

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Comune di Ascoli Piceno  Pag. 4 



Seduta del 22 Ottobre 2018 Deliberazione n° 35

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine,  di cui  n…… pagine di  allegati,  che 
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
        F.to FIORAVANTI MARCO             F.to   GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

30/10/2018

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li  30/10/2018 ___________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 22/10/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 30/10/2018 ___________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 30/10/2018, per l’esecuzione, a: 

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -                              
Il Segretario Generale

___________________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.
Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li ___________________________




	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

